P

GRATI

APRON veteres maximè commendationis fuerunt equi Thessalici, quibus bovilli capitis notam in colore inurebant, à qua dictos voluit Bucephalos, non quod capite bovis essent præditi; fuit autem *κροκόδει* ita nominatus Alexandri Macedonis equus Thessalicus, qui nullum alium quam regem ipsum sefforem admittebat. Qui cum in prælio, quo Alexander Porum Indiarum regem vicit, fuisset interfectus, accepti beneficii memor Macedo princeps, ad Hydaspim Indiarum fluvium, urbem Bucephalam ab equo suo sic denominatam condi iussit: teste Stephano de urbibus, & Plin. lib. 6. c. 20. Beneficiorum memoriam nullo pacto fenescere sinamus; & gratitudinem quandoque non solum ad homines, sed & ad animalia de nobis bene merita extendamus.

Plutarchus lib. de animalium industria scribit Trochilum avem ex earum genere, quæ circa lacus & fluvios versantur, Crocodilum custodire, non proprio victu, sed ejus reliquiis nutritam. Cum enim sentit Ichneumonem luto, sicut athleta pulvere solent, oppletum crocodilo dormienti insidiari, vociferans & tundens rostro hunc excitat. Crocodilus vicissim ita se huic cicutem præbet, ut eum aperto ore intro mittat, gaudeatque eo tenues carniarum particulas, quæ dentibus suis in hæferant, rostro sensim legente & deradente auferre, ac ubi jam os claudere vult, leniter mandibulam inclinans id significet, neque etiam prius demittat, quam trochilum evolasse fenescit. Et hoc insigne exemplum gratitudinis, & teste Xenophonte, *ἀγαθαὶ μετὰ ἀγαθῶν καὶ κακὰ μετὰ κακῶν ἀμείβονται*. Id est, *Boni pro parvis magna beneficia conferre solent.* Ac Cicero in orat. pro Cn. Plancio summo opere hanc virtutem pluribus verbis commendans: Hæc, inquit, est mater omnium virtutum reliquarum, Paulo post. Equidem nihil tam proprium hominis esse existimo, quam non modo beneficio, sed etiam benevolentia significatione alligari: nihil tam inhumanum, tam immane, tam sævum, quam committere, ut beneficio non dicam indignus, sed victus esse videatur.

Vel trochili meritis Crocodili gratia constat,

Præclarè meritis tu quoque redde vicem.

GULOSUS.

NESCIT gula modum. In Lituania & Moscovia voracissimum est animal, inquit Matthias Michovius lib. 2. Sarmatiae Europæ, magnitudine canis facie felis, colore nigro. Olaus Magnus, Septemtr. hist. lib. 18. tribuit illi colorem mustelinum, nigricantem, nitentem in pilis longis, nec adeo mollibus, ctura brevia, caudam vulpis, brevioram tamen. Cadaveribus vescitur, quibus ita repletur, ut tympani instar distendatur, atque vi per duas arbores proximas ingreditur, & ita ventrem exonerat. Sic extenuatum, ad cadaver properat & rursus impletur. Multis Rosomates, Scaligero in exercitationibus contra Cardanum vulgur quadrupes dictum. Forsitan natura tam insatiabile animal in illis regionibus produxit, ut homines simili voracitate laborantes redarguat. Fugiamus & nos inglaviem, quam multi hodie sectantur.

Quibus in solo vivendi causa palato est.

Ac diligenter observeamus Socratis præceptum, edendum & bibendum, ut vivamus: non autem vivendum ut ventri inserviamus, & theogasteres dicamur, quemadmodum de sese apud Euripidem gloriatur Cyclops. Ac noti sunt Horatii lib. 2. Satyr. 2. versus elegantissimi,

Quin corpus onustum

Hesternis vitium, animam quoque progravat una,

Atque affigit humo divina particulam auræ.

Servator noster Luc. 21. cap. graviter suos monuit, dicens: Cavete ne corda vestra graventur crapula & ebrietate.

HOMINES infirmi.

INFIRMITATEM hominum Scriptura sancta locustarum hieroglyphico pingit, Numet. 12. v. 34. & Esai. 40. v. 22. priore loco de exilitate staturae & membrorum in corpore humano, posteriore de hominis nihilitate verba faciens. Exploratores enim referunt longe minorem esse proportionem Israelitarum ad immania Gigantum corpora; & Esaias quoscumque homines, si cum Deo confertim,

A conferantur, quam locustæ corpusculum ad maximam viri staturam, 2. Aliis locis, nempe Job. 39. 23. & Psal. 109. 23. nimia timiditas eadem imagine adumbratur. Nam locustæ cum alias, tum vero imprimis fœnicis tempore, graminis atefcentis strepitu vel quocumque alio sono territæ, in fugam conjiciuntur. Et quibusdam *navis* *locustæ* locustæ, quasi loco stare nescientes, dicuntur: & Gallis faunterelles quod indefinenter subsiliant.

HOMINIS status absolutissimus.

ITA se res habet in homine, ut in Republica, in qua cum mali melioribus imperant, metuendum est, ne idem fiat quod navi, amoro perito nauarcho, & in ejus locum substituto rei nauticæ ignaro, accidere solet. Quid enim hic aliud fieri potest, quam ut orta tempestate, & navis submergatur, & pereant quæ in navi sunt. Hoc est quod gravissime admonet Theognis: cum bajuli bonis imperant, metuendum est ne navem fluitus absorbeat. Status igitur hominis absolutissimus in eo videtur positus, ut anima imperet, & corpus animæ imperio sublit: deinde ut animæ facultates suum quæque tueantur ordinem: ut sit anima sana in corpore sano.

HOMO homini lupus.

B PLINIVS scribit proæur. in lib. 7. non se vite pisces, nisi in diversum à se genus. Id cum ex Aristot. 9. hist. 1. falsi convincitur, tum ex Polyb. lib. 17. Horapollo etiam ait: pisces non parere suo generi, unde piscem rei abominandæ fuisse symbolum Egyptiis, Cl. Alex. 6. *pp. 44.* & Plorarchus lib. de Iside ostendunt: & sacerdotes Egyptios ejus esu & usu in sacrificiis abstinuisse, idem Plutarch. auctor est. Symp. q. 8. Lucium certe sui etiam generis minusculos & persequi & vorare, docet experientia. Et Scaliger in exerc. ad Cardan. se integrum Luciolium in Lucii ventre vidisse assernat. Hieroglyphicon est hominum in alios homines, etiam sanguine aliisve necessitudinibus sibi junctos crudeliter se ventium, cum tamen, ut est in proverbio, *Lupus non vorat lupum.* Verissime B. Ambrosius: Avaritia, inquit, potentiorum subjecti ubique inferiores sunt. Quo quisque infirmior, eo prædæ magis pater. Minor esca majoris est. Rursus ipse major à validiore invaditur, & sic esca alterius prædator alieni. Nam ut Ovidius 1. Met. eccinit:

Vivitur ex rapto non hospes ab hospite tutus, &c.

C At ne putent isti truces, quibus miseris conculcare & consumere jocus est, semper hoc ipsis impune fore. Nam, ut breviter, sed vere Seneca, Thyeste:

Omne sub regno graviore regnum est.

Consentit & alter Seneca gravissima me hercle sententia: Quod regnum est, cui non parata sit euina & proculcatio, & dominus, & carnifex? Nec magnis ista intervallis divisa; sed horæ momentum interest inter solum & aliena gena.

Lucius in proprium ut sua viscera congerit alium,

Sic ipsi sese conficiunt homines.

HOMO regentus.

D PLORVM nullus est, qui carnis & Spiritus pugnam molestissimam in seipso non experiatur, ac sæpenumero deploret S. Paul. certe tristes ob eam causam plerisque locis querelas edit. Gregorius Nazianz. in poeticis opusculis, præcep. ad virg. carnem appellat Remoram, quod, ut Remora navium cursum sistit, ita caro animam ad vitam æternam omni studio ac diligentia tendentem, pro viribus remorari atque inhibere solet, Vox autem Spiritus designat creatam qualitatem seu sanctitatem à Spiritu sancto in hominis mente, voluntate, corde, atque affectu progenitum: Caro autem denotat naturæ ingeneratam corruptionem, pravitatem & inclinationem mentis, voluntatis, cordis, seu affectuum ad ea, quæ sanctæ Dei legi repugnant. Hi duo hostes in homine non sunt disjuncti, sed conjuncti, ac si caro in alia parte & facultate animæ, spiritus vero in alia resideret. Vtraque pars conligens per omnes animæ vires de facultate diffusa & conjuncta est. Altera pars mentis non est Spiritus, altera existente carne. Sed tota mens partim caro est; partim spiritus; tota voluntas hominis partim caro, partim spiritus est. Spiritus & Caro, hoc est, gratia & corruptio, non loco, sed ratione distinguuntur. Quidam conflictum illum perpetuum inter carnem & spiritum in homine regentis Golia h.

philisthai gigantis & Davidis adolescenti pusillæ staturæ hieroglyphico deplacent. Alii Centauro assimilant. Nonnulli hominem Trachelapum appellant. Et D. Augustinus hoc animal quæ parte cervus est, mentum significare ait, legi Dei secundum hominem interiori ferventem; quæ autem parte hircus est, videt alteram legem repugnantem legi mentis suæ, atque captivam eam legi peccati. Id autem dicere videtur D. Augustinus quia cervus mira pedum levitate præditus est; hircus autem ad libedinem pronus est, ingratiq; odoris. At vero impij Scveriani, ut refert Ephiphanius hæres. 45. hominem partim Dei esse, partim diaboli contendebant; Dei nimirum ab umbilico sursum, diaboli autem ab inferioribus partibus.

HONOS *alio artes.*

CANCORVM genus, inquit Arist. 4. histor. animal. multiplex est, nec facile enumerandum. Conveniunt autem in hoc omnes, quod universis sit pars dura & testacea foris pro cute, mollis & carnea intus, supina corporis planiora & tabellata magis, quibus & ova deponunt, quando pariunt. De his etiam Plin. lib. 9. cap. 31. Omnia ejus generis hyeme læduntur, autumno & vere pinguescunt, ac plenilunio magis, quia nocte sidus tepido fulgore mitificat. P. Bellonius scribit, eos plena luna ubertiores, silente staccidos fieri. Quod ex Cicerone 1. de divinac. habet, qui generaliter ait, ostreis & conchyliis omnibus contingere, ut cum Luna crescant pariter pairiterque decrescant. Sed & Lucili illud apud Sell. lib. 20. c. 7. notum est: Luna alio ostrea, & implet echinos. Sed hoc quidem symbolum, quamvis quidam ad suos potissimum amores applicuerunt, indicantes se ad vulum foeminae adamare vel crescere, vel decrecere, rectius tamen, & ad nos nos ad Principum & magnatum erga suos ministros gratiam, vel contra neglectum ac contemptum referte poterimus. Quin & ad litteratos, doctos & ingeniosos viros ac commodare, quorum vigor & incrementum, sicuti è contra miseriam & squalor fere in manu sunt potentum, secundum usitatiss. verticulum:

Sint Macerates, non decerunt, Flacce, Marones.

In quam rem sane est memorabilis Plutarchi in Orat. 2. de fortuna & virtute Alexandri sententia, ita latine reddita: Ut enim frugum copiam bona temperies & tenuitas aeris gignit, ita artium & bonorum ingeniorum incrementa, benignitas, honor, & humanitas regis efficit; & contra principum invidia, sordes aut studium contendendi omnia ista extinguit & perdit. Honos equidem alitares; sed & unusquisque Principum minister hieroglyphicon illud sibi applicans fortasse dicere possit,

Crescente ad cresco Luna decrescit cominuta.

Aula num melius pingitur effigies?

HOSTIS *nullus spernendus.*

ARIES, qui adolescentem, à quo saepe provocatus est, nonnunquam impetu facto prostermit, hieroglyphicon censetur illius viri, qui à potentiore non levi aff. eius injuria, fert quidem ad certum tempus patienter se contemni, interea tamen occasiorem observans, ut se tandem quoque virum ostendat, & adversarium dejiciat. Nam ut ait Publius:

Furor sit laesa sapiens patientia.

Est autem hoc desumptum ex tragedia Accii antiqui poetae Bruto, cujus versus exponit Cicero, lib. 1. de Divinat. quibus introducitur Tarquinius, somnium quoddam recitans, ubi inquit,

Visus est in somnis pastor ad me appellare,

Prælariorumq; alterum immolare me;

Duos consanguineos arietes inde eligi:

Deinde ejus germanum cornibus committere

Pecus lanigerum eximia pulchritudine,

In me arietare, eoque icu me ad casum dari.

Ubi additur, à conjectoribus somniorum hanc interpretationem esse factam de Bruto illum expulso Roma:

Proin vide, ne quem tu bebecum deputes aequæ ac pecus,

Is sapientia munierum pectus egregie gerat,

Teque regno expellat.

Ideo docti non adolescentem prostratum, sed sceptrum in corona ab ariete in terram dejectum pingunt, cum symbolo minaci, Nunc nolcito vires, & disticho,

prostem

Hostem quid spernis quamvis abiectione ille,

Sape iratus maxima damna dedit.

Nota autem est historia de L. Tarquinii Superbi filio, Lucretiæ vim inferente, quomodo Brutus, at nea se stolidum esse simulans, patrem una cum filiis, ob tam nefandam facinorositatem, regno exuerit. Livius lib. 1. Decad. 1. Nullum itaque hostem, quantumvis infirmum, imbellem, & despectum esse contemnendum admonemur, cum

Sape aquilam ad panas vel scarabeus agit.

Pausanias in Arcadicis recte ait, vilioribus & abiectionibus plerumque rebus vim eam Deus indidit ea sperarent, quæ maximæ essent inter homines exultationis, quo in loco plura hujus rei exempla commemorat. His nostri sæculi historiæ referre sunt. Ex antiquissimis, Goliathæ Philistiæo prætermisso, Maximus (referente Capitolino) Romanus Imp. vir omnium robustissimus, & molis giganteæ, quem immortalæ se prope crederet, ob magnitudinem corporis sui virtutisque,

mimus quidam in theatro præsentem illo dicitur vel suis Græcos dixisse, quorum hæc erat sententia;

Qui ab uno non potest occidi, à multis occiditur.

Elephas grandis est, & occiditur.

Leo fortis est, & occiditur.

Tigris fortis est, & occiditur.

Cave multos, si singulos non times.

Tandem ille cum filio in tætorio quiescens à prælio, à militibus interfectus est medio die: filii item,

Caprificus esse epigrammatario poeta, lib. 10. epig. 2. marmora findit. Ficus sylvestris quædam species est, cujus fructus ad maturitatem nunquam pervenit. Theophrasto *επιμας*, Plinio Caprificus, fructus *δυσωδός*, & (ut Dioscorides) ignis.

Quamvis dura tamen Caprificus marmora findit.

Contemnas hostem, si sapi, ipse cave.

Videant Principes ne ex nimia ira in suos ministros & subditos aliquid præter rationem statuunt, ac in ipsos plus æquo duriores postea omnis injuria redant: sicuti Carolo Burgundiæ ducti accidit, qui in prælii momento desertus à Campobasso comite, cui colaphum infixerat, perit. Campobassus vero alias partes sequutus in vexillo suo postea gestavit Caprificum marmoreum quoddam antiquum sua vionnata per medium findentem, sequutus Marialis dictum,

Marmora Messala findit Caprificus, &c.

HUMILITAS.

PRIMI gratissimi flosculi vernaes Violæ, hinc inde humiferpentes, & in locis humilibus ad radices montium libenter crescentes, odore tuavi ac beneolenti ab omnibus expetuntur: contra, montes etiam altissimi sæpe ob asperitatem & altitudinem plane remanent steriles, parumque usum præbent hominibus. Vade S. Petrus cap. 5. epist. 1. humilitatem animi vobis infixam habete, inquit: propterea quod Deus superbis resistit, humilibus vero dat gratiam. Et D. Chrysostomus in epist. ad Corinth. 1. eleganter scripsit, *ὅτι ὁ θεὸς ὑποτάσσεται τοῖς ταπεινοῖς, ὅς ταπεινοῦσθε τὸν ἑαυτοῦ: nihil* Christianum admirabilem efficit, ac humilitas. Quod etiam Chilon Lacedæmonius vidit, qui interrogatus quid in cælo Deus ageret, Alta (inquit) deprimat, & humilia extollit. Vel ut Herodotus loquitur, *ὅτι τὸ ὑπερβόηον καὶ ὑψόθεν*. Quod insuper poeta Lyricus cecinit, ex Hesiodo lib. 1. oper. & Xenoph. lib. 5. rerum Græcarum.

----- Valet in summis

Mutare, insignem attenuat Deus,

Obscura promens.

Et alibi:

Finis tempo: ac an d'ij quoque provebunt

In majus: ij dum odere vires

Omne nefas animo mouen tes.

Ut frequenter Scriptura S. sepiissime etiam rerum vicissitudines innumerae illud verissimum esse A probant, Superbis Deus resistit, humilibus vero dat gratiam.

Alta cadunt viciis, virtutibus infima surgunt:

Hoc te mons sterilis, vallis amana monet.

Et Hesiodus de Deo loquens lib. 1. Oper. præclare canit,

ἴστω μὲν ὃ βροτῶν, ἴστω δὲ βροτῶν κακίστην.

ἴστω δὲ ἄριστος μὲν θεὸς, ἔτι ἄλλος ἀθεὸς. Id est,

Facile enim extollit, (Deus) facile vero elatum deprimat:

Facile insignem minuit, & obscurum auget.

Arborem, ut satsum crescat profundas subtrus radices agere oportet. Qui in humilitatis radice fixum animum non habet, in ruinam suam extollitur. Augustinus.

HYPOCRITA.

CROCODYLVS quadrupes ad Nilum malum, ut Plinius loquitur, tanto biatu est, ut integram buculam possit excipere. Non igitur mitum si homines quoque devoret. Sed hoc cum facit B plorare scribitur, de quo videatur Adag. *Crocodyli lachryma.* Verum, ut rarisita memorabilis est de hac re locus apud Photium in Eclogis, Asterii Amasæ Episcopi: *ὅτι τοῦ κροκόδου δάκρυα, ἃς φασ*

*ταῖς κροκόδου ἐπιδελῶν, τῶν ἀδελφῶν, ἢ ἰσχυρῶν, ἢ δακρυῶν ἐπὶ τοῖς λυθραῖς τῶν φίλων: ἢ μάλιστα τῶν παροξυσμῶν λαμψάνοντες, ἀλλὰ τὸ ἄσπερον τῆς (ἰσὺς) δακρῶν, ὅτι οἱ βροτῶν ἢ ἰσχυρῶν. Nostri-
corum Crocodilorum imitatores estu quos fama est desere hominum capita, postquam eos devorant, & illacrymari casorum reliquis: non quod penitencia facti aliqua afficiantur: sed quod ita doleant (quantum mihi videtur) ob capitis macilentiam, quasi quod ad vescendum minime sit idoneum. Ufus autem fuit hoc hieroglyphico Sigismundus Gonzaga Cardinalis, postquam evecto sua quoque opera ad Pontificatum Leone x. ejus postea ipsum penituit, cum adiectione Proverb. CROCODYLI LACRYMÆ, testante Jovio. Tales fuerunt Bassiani Imp. lacrymæ, quas ficta pietate semper promere solitus est, ut Ael. Spartianus refert, quoties aut mentio incideret, aut imagines conspiceret Getæ fratris, qui tamen ejus jussu fuerat interfectus. Talem etiam describit pessimam illam novercam Demagretam Heliodorus in *Aeth.* t julantem nimirum super Cnemone privigno, quem tamen ipsa suis calamitibus ibat perditum. Tales sunt etiam nostro tempore he! nimis multi, qui licet ex intimo corde læteatur miseris nostris ficto tamen vultu & sermone, dolore se mutuo affici simulant.*

*Non equidem ambigus dillis mihi fidere amici
Certum est, ut lacrymis nec Crocodile tuis.*

HIEROGLYPHICORUM COLLECTANEA, EX VETERIBUS ET NEOTERICIS DESCRIPTA.

LIBER QUARTUS. IGNAVVS.

SELLI piscis species est, qui Germanis *Stockfisch* dicitur, à trunco videlicet, cui aridus & induratus tundendus imponitur. Riget enim tanta ariditate, ut nisi præaccotatus aqua, & insigniter contusus, coqui nequeat. Alius piscis est *Salpa*, licet & is, sed recens, ferule i&ibus præmolliat, ut ex Plin. discimus. Erasmus à re ipsa sustantivum piscem hunc appellavit: sed à trunco potius cum sic nominari, notavit Georgius Fabricius. Congruit in homines stupidos, insulos & bardos quos frustra obsequio aut rectis præceptis emendes